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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá teoretickou analýzou vybraných slov v učebnicového souboru

Beste Freunde. Teoretická část čerpá z odborné literatury a popisuje zvlášť český a německý

hláskový systém, oba systémy jsou poté porovnány. Praktická část se zabývá klasifikací

výslovnostních jevů, které mohou být českými mluvčími vyslovovány chybně a dále pak

analýzou vybrané slovní zásoby z učebnice a anticipuje, kde by se ve výslovnosti těchto

vybraných slov českými mluvčími mohly objevit výslovnostní problémy. Cílem práce bylo

vytvoření pomůcky pro vyučující, kteří vyučují za použití této učebnice a tato práce by jim

mohla pomoci s výukou správné výslovnosti jejich žáky.

KLÍČOVÁ SLOVA

český a německý hláskový systém, problémy ve výslovnosti, učebnice Beste Freunde, analýza

výslovnosti

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with theoretical analysis of selected words from Beste Freunde course

book. The theoretical part draws from professional literature and analyzes Czech and German

phonic system separately. Both systems are compared afterwards. The practical part deals with

classification of pronunciation features which can be wrongly pronounced by Czech students.

It also deals with analysis of selected wordstock from the course book and anticipates, where

pronounciation errors could occur when being pronunced by Czech speakers. The aim of this

thesis was to create an aid for teachers who teach using this course book and this thesis could

help them with correct pronounciation teaching.

KEYWORDS

Czech and German phonic system, pronunciation problems, Beste Freunde course book,

pronunciation analysis
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematickou výslovností vybraných německých slov

českými mluvčími. Cílem bakalářské práce je teoretická výslovnostní analýza vybraných slov

z učebnicového souboru Beste Freunde (druhý díl), konkrétně ze slovníčku, který se nachází

v pracovním sešitě za každou kapitolou. Tím vznikne učební pomůcka k učebnicovému

souboru, která je zaměřena na analýzu určitých slov, obsažených v jednotlivých kapitolách

tohoto učebnicového souboru, především pak na jejich správnou výslovnost uživateli učebnice.

Cílovou skupinou této pomůcky učitelé či lektoři, kteří s pomocí této učebnice učí a kterým

může pomoci k vyučování správné výslovnosti u problémovějších jevů.

Nutnost zpracování této pomůcky pramení z důležitosti zvukové stránky jazyka. Bez

správné výslovnosti se komunikace mezi mluvčími stává velmi komplikovanou, ne-li zcela

nemožnou. Důraz na správnost fonetické části jazyka je spolu s jinými aspekty jazyka,

například lexikologií a syntaxí, nutný již v začátcích studia daného jazyka. Motivací této

bakalářské práce je tedy vytvoření pomůcky, která ulehčí orientaci ve fonetických jevech

uživatelům tohoto učebnicového souboru.

Jak uvádí Maroušková a Schmidt, „obtíže při osvojování zvukové podoby cizího jazyka

pramení z toho, že ji vnímáme a napodobujeme na základě návyků zakořeněných při percepci

a produkci mateřského jazyka. Stejně tak v oblasti vlastní produkce zvukové podoby němčiny

nahrazujeme při nácviku německé výslovnosti fonologické prvky a jejich fonetickou realizaci

fonologickými elementy vžitými v mateřštině. Tato substituce cizích fonologicko-fonetických

prvků prvky mateřského jazyka je pramenem tzv. typických chyb výslovnosti, které mohou

mnohdy ztěžovat nebo i znemožňovat dorozumění s rodilými mluvčími.“1

V praktické části jsou nejprve rozebrány problematické výslovnostní jevy tak, jak je

klasifikuje Maroušková se Schmidtem (2005) a dle těchto jevů jsou pak analyzována slova,

která tyto jevy obsahují a vyskytují se v učebnicovém souboru Beste Freunde. Základní

metodou pro výzkum byly problematické jevy, jak je uvádí Maroušková a Schmidt, které byly

hledány ve slovech v pracovním sešitě, který učebnici doplňuje.

1 MAROUŠKOVÁ, Marie, SCHMIDT, Marek: Jak správně vyslovovat němčinu: Příručka německé výslovnosti

pro české učitele němčiny: studijní opora pro kombinované studium učitelství německého jazyka. Ústí nad

Labem: Univerzita J. E. Purkyně, Pedagogická fakulta, 2005. ISBN 80-7044-671-4, str. neuvedena
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1. Hláskový systém českého a německého jazyka a jejich porovnání

1.1 Charakteristika základních pojmů

Věda, která se zabývá zvukovou stránkou jazyka, se nazývá fonetika. Podle definice

Romportla je fonetika „vědní disciplína, která zkoumá zvukovou stránku jazyka ze všech

aspektů, tj. zkoumá fyziologickou činnost mluvidel, akustickou podstatu zvuků, které vytvářejí

zvukovou (tj. mluvenou, popř. i zpívanou) řeč, zabývá se vnímáním všech elementů v mluvených

projevech (sluchem i zrakem) a identifikací řečových prvků, všímá si však i fungování všech

těchto prvků jako zvukových jazykových prostředků.“2

Oproti tomu fonologie se zabývá zvukovými prostředky jazyka a jejich využíváním.

Základní jednotkou fonologie je foném. Foném je dle Palkové „elementární zvukový segment,

který je vymezen na základě své schopnosti diferencovat vyšší, znakové jednotky jazykového

systému, tj. morfémy“3 Foném je tedy zvukový prostředek, sloužící k odlišení morfémů, slov a

tvarů slov jednoho jazyka s odlišným významem. Od jiných fonémů se liší minimálně jednou

fonologickou rozlišovací vlastností.

Počet fonémů je v každém jazyce jasně daný. V českém jazyce rozlišujeme 39 fonémů,

z čehož je 13 vokalických (vokály a diftongy) a 26 konsonantických. V jazyce německém je

toto členění komplikovanější a rozvětvenější, obecně ale rozlišujeme celkem 49 fonémů,

z čehož je 23 vokalických (19 vokálů a 4 diftongy) a 26 konsonantických.

1.2 Hláskový systém českého a německého jazyka

Hláskové systémy českého a německého jazyka se od sebe liší v mnoha ohledech,

například v hláskách a jejich spojováním. Obecně platí, že ve všech jazycích tvoří základ slabik

samohlásky (vokály), na které se mohou připojovat souhlásky (konsonanty). Zvláštností

německého hláskového systémů je fakt, že jádro slabik může být tvořeno i slabičnými

konsonanty.

Souhlásky se od samohlásek dají rozlišit zejména neschopností souhlásek tvořit slabiky

samy o sobě. Artikulačně se samohlásky vyznačují uvolněným výdechovým proudem a

používáním dutin, pro vyslovením souhlásek se naopak vytvoří překážka (zúžení nebo

uzavření). Z akustického hlediska se vokály označují jako tónové, konsonanty jako šumivé.

2 ROMPORTL, Milan. Základy fonetiky. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1981. s. 11
3 PALKOVÁ, Zdena. Fonetika a fonologie češtiny s obecným úvodem do problematiky oboru. Praha:

Karolinum, 1994. s. 119
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1.2.1 Vokály českého jazyka

Vokály jsou artikulovány tím způsobem, že výdechový proud volně prochází mluvily.

Vokály jsou hlásky tónové, které často tvoří vrchol slabiky.

Následující dělení vokálů českého jazyka vychází z dělení, které uvádí Romportl (1981,

s. 43):

Třídění podle horizontálního posunu jazyka

a) Zadní vokály – jazyk se při artikulaci posouvá do zadní části dutiny ústní [o], [ó],

[u] a [ú]

b) Střední vokály – jazyk se neposunuje ani dopředu, ani dozadu - [a] a [á]

c) Přední vokály – při artikulaci těchto samohlásek se jazyk posouvá dopředu [i], [í],

[e] a [é]

Třídění podle vertikálního posunu jazyka

a) Vysoké vokály – během artikulace se jazyk vertikálně vysunuje vzhůru. Tento jev

je často doprovázen s horizontálním posunem, z čehož vycházejí vysoké přední

vokály - [i], [í], vysoké zadní - [u] a [ú] a v jiných jazycích, např. ruštině i vysoké

střední

b) Středové vokály – jazyk zůstává ve své původní (střední) výšce - [e], [é], [o] a [ó]

c) Nízké vokály – jazyk klesá do ústní spodiny - [a] a [á]

Třídění podle labializace

Labializací rozumíme úpravu retní štěrbiny za účelem vyslovení určitých hlásek. Dle

účasti rtů dělíme samohlásky následovně:

a) Labializované (zaokrouhlené) - [o], [ó], [u] a [ú]


[…]


V tomto slově můžeme výslovnostní potíže očekávat u diftongu [aɪ], který je

českým mluvčím z hláskového systému jejich mateřského jazyka, a tudíž obtížněji

vyslovitelný.

2.2.9 Lukas hat Geburtstag

Jak je z názvu kapitoly patrné, zabývá se tématem narozenin a oslav, okrajově pak i

tématem školy. Žáci se v této kapitole naučí někomu popřát k narozeninám a na přání reagovat,

dále pak mluvit o škole a o svých pocitech. Z této lekce budeme analyzovat tato slova:

• Der Fehler [ˈfe:lɐ]

Ve slově Fehler očekáváme, že největší potíže bude žákům dělat výslovnost

dlouhého uzavřeného [e:], které je reprezentováno grafémy <eh> a čeští žáci ho z toho

důvodu mohou nesprávně vyslovovat s čípkovým [h], které bude hlásku [e:] následovat.

Dále je třeba dbát na to, aby žáci nenahrazovali výslovnost vokalického [ɐ]

konsonantem [r], což bývá častou chybou českých mluvčích.

• Das Würstchen [ˈvʏrstçən]

V tomto slově se dá předpokládat, že českým mluvčím bude největší problémy

při výslovnosti dělat krátké otevřené [ʏ], které je silně labializované a jeho nedostatečná

zaokrouhlenost by se mohla projevit ve výslovnosti, která se z auditivního hlediska bude
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podobat spíše českému [u]. Dále musíme dbát na správnou artikulaci přípony -chen, kde

na Ich-Laut navazuje redukované [ə], které může být nesprávně vyslovováno otevřeně.

• Herzlich [ˈhɛrtslɪç]

V tomto pojmu očekáváme potenciálně chybnou výslovnost jen poslední hlásce,

kterou je tvrdopatrový úžinový konsonant [ç] a je nežádoucí jeho výslovnost zaměňovat

za měkkopatrové [x], které je Čechům více známé.

• Die Wünsche [ˈvʏnʃə]

Poslední analyzované slovo obsahuje dvě hlásky, klasifikované jako problematické.

Je jím silně labializované [ʏ], u kterého je nutné dbát na správnou zaokrouhlenost a

redukované [ə] téměř na konci slova, které čeští mluvčí často vyslovují neredukovaně.

2.3 Diskuze ke zjištěným faktům

Z analýzy vybraných slov vyplývá, že nejčastějšími jevy, ve kterých by čeští žáci mohli

dělat výslovnostní chyby jsou zejména redukovaný foném [ə], správná poloha slovního

přízvuku a jeho silnější provedení, labializované samohlásky, dlouhé zavřené samohlásky [e:]

a [o:], německé diftongy [aɪ] a [ɔy], oslabená vokalizovaná výslovnost r, napjaté hlásky [p], [t]

a [k], oslabená znělost [b], [g], [d], [z] a [v], nezněle vyslovované [h], pozice německého

zadopatrového nazálu [ŋ], Ich Laut [ç], výslovnost laterálu [l] a uplatňování rázu v němčině.

Jak jsme z analýzy mohli zjistit, v ani jednom z analyzovaných slov se ráz nevyskytl, můžeme

tedy předpokládat, že míra jeho výskytu v němčině není příliš vysoká.

Z analýzy taktéž vyplývá, že čeští žáci mohou mít hlavně problém s vyslovováním redukovaného

fonému [ə] neredukovaným způsobem, slovní přízvuk vyslovují často na první slabice, i když

leží na druhé slabice slova nebo dostatečně nebo nesprávně labializují zaokrouhlené

samohlásky. Dále jim pak může činit problém výslovnost dlouhých zavřených samohlásek [e:]

a [o:], které mohou vyslovovat krátce a otevřeně, výslovnost německých diftongů [aɪ] a [ɔy],

které mohou vyslovovat jako aj a oj a výslovnost oslabeného vokalického r jako české r. Stejně

jako napjaté hlásky mohou vyslovovat nenapjatě, neoslabovat znělost oslabených konsonantů

a naopak neznělé [h] vyslovovat nesprávně zněle. Další obtíže českým žákům dělá výslovnost

nazálu [ŋ], který v pozicích, jež jim z češtiny nejsou známy, vyslovují jako nazálu [n],

výslovnost [ç], které vyslovují jako české [x] a výslovnost laterálu [l], který je žáky často

vyslovován tvrdě a ne měkce, jak je v němčině správné.
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ZÁVĚR

Díky zpracovávání této práce měla autorka možnost hlouběji nahlédnout do

problematicky výslovnosti německého jazyka a také se podrobněji seznámit s odbornou

literaturou, která se tímto tématem zabývá. Teoretická část se zabývala popisem hláskových

systémů českého a německého jazyka a jejich porovnáním. V rámci tohoto porovnání jsme se

dále zabývali odlišnostmi, které jsou mezi českým a německým hláskovým systémem patrné.

V části praktické jsme se nejdříve zabývali klasifikací problémových jevů, jak je uvádí

Maroušková a Schmidt (2005). Dle této klasifikace pak byla vybrána slova, která se nacházejí

ve zvoleném učebnicovém souboru a tato slova byla z výslovnostního hlediska analyzována.

Současně s analýzou probíhala i anticipace toho, které hlásky by českým mluvčím mohly dělat

problémy při výslovnosti.

Téma bakalářské práce má potenciál být dále přezkoumáno. Je možné se například

z didaktického hlediska zabývat tím, jak moc se učebnicový soubor věnuje problematice

výslovnosti a jak žákům se správnou výslovností pomáhá. Dále by bylo možné tuto práci

zpracovat z pohledu vyučujících a pomocí nahrávání skupiny žáků ověřit, které z popisovaných

problematických jevů vyslovují nesprávně. Součástí by mohlo být vypracování doporučení,

které by vyučujícím poskytlo návrhy, jak je dále možné se studenty pracovat na zlepšení jejich

výslovnosti německého jazyka.
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