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Příloha 1: Seznam slovíček ze sekce Lernwortschatz, která následuje

každou kapitolu a nachází se v pracovním sešitě
Tučně zvýrazněná slova jsou součástí práce a byla u nich provedena analýza a

anticipace výslovnostních chyb u českých mluvčích.

Seznam slovíček – Lekce 10: Nico sammelt Schiffe

Das Schiff, -e = loď

Sammeln = sbírat

Basteln = vyrábět/modelovat

Der Klub, -s = klub/kroužek

Mitmachen = zúčastnit se

Finden = najít

Das Handy = mobilní telefon

Der Fan-Artikel, - = předmět pro fanoušky

Der Ring, -e = prsten

Die CD, -s = CD/kompaktní disk

Der Ohrring, -e = náušnice

Der Handy-Anhänger, - = přívěsek na mobil

Das Poster, - = plakát

Das Computerspiel, -e = počítačová hra

Das Spiel, -e = hra

Das Hobby, -s = koníček/záliba

Tanzen = tančit

Skypen = skypovat

Lesen = číst

Laufen = běžet/běhat

Fahren = jet

Treffen = potkat/setkat se

Fernsehen = dívat se na televizi

Gerade = zrovna/právě

Noch mal = ještě jednou

Wiederholen = opakovat
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Fragen = ptát se

Fotografieren = fotografovat

Schicken = poslat

Die Post = pošta

Die E-Mail, -s = e-mail

Das Problem, -e = problém

Schnell = rychle/rychlý

Sagen = říct/říkat

Immer = vždy

Wohin = kam

Das Café, -s = kavárna

Der Park, -s = park

Das Kino, -s = kino

Die Bibliothek, -en = knihovna

Das Schwimmbad, ¨-er = plavecký bazén

Das Kaufhaus, ¨-er = obchodní dům

Gehen = jít

Oft = často

Das Skateboard, -s = skateboard

Seznam slovíček – Lekce 11: Mein Fuß tut weh!

Das Tor, -e = branka/gól

Der Unfall, ¨-e = úraz/nehoda

Der Körper, - = tělo

Das Ohr, -en = ucho

Der Zahn, ¨-e = zub

Der Hals, ¨-e = krk

Der Arm, -e = paže

Der Rücken, - = záda

Der Bauch, ¨-e = břicho

Die Hand, ¨-e = ruka
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Das Bein, -e = noha

Der Fuß, ¨-e = chodidlo

Oh, wie blöd! = Ó, jak hloupé!

Oje! = Oj!

Gleich = hned

Geben = dát

Mitbrigen = přinést (s sebou)

Mir = mně/mi

Dir = tobě/ti

Das Kicker-Magazin, -e = časopis pro fotbalové fanoušky

Zeigen = ukázat

Das Pech = smůla

Das Glück = štěstí

Gute Besserung! = Brzo se uzdrav!

Gestern = včera

Leider = bohužel

Wehtun = bolet

Der Schmerz, -en = bolest

Halsschmerzen = bolesti v krku

Bauchschmerzen = bolesti břicha

Kopfschmerzen = bolesti hlavy

Ohrenschmerzen = bolesti uší

Rückenschmerzen = bolesti zad

Zahnschmerzen = bolesti zubů

Los sein = dít se

Der Test, -s = test

Die Fahrradtour, -en = výlet na kole

Der Kurs, -e = kurz

Deshalb = proto

Seznam slovíček – Lekce 12: Treffpunkt: Spiegelstraße 12
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Die Band, -s = kapela/hudební skupina

Anrufen = zavolat

Die Handynummer, -n = číslo mobilu

Die Telefonnummer, -n = telefonní číslo

Die Adresse, -n = adresa

Kennen = znát

Verkehrsmittel = dopravní prostředky

Der Bus, -se = autobus

Die Straßbahn, -en = tramvaj

Der Zug, ¨-e = vlak

Das Auto, -s = automobil

Die U-Bahn, -en = metro

Zu Fuß = pěšky

Die Nummer, -n = číslo

Oder = nebo

Der Platz, ¨-e = náměstí

Die Straße, -n = ulice

Warten = čekat

Dort = tam (na otázku kde)

Pünktlich = přesně (jen časově)

Rechts = vpravo/doprava

Links = vlevo/doleva

Meistens = většinou/zpravidla

Die Schule, -n = škola

Die Bushaltestelle, -n = autobusová zastávka

Der Supermarket, ¨-e = supermarket

Der Bahnhof, ¨-e = nádraží

Dran sein = být na řadě

Zu = k

Sehen = vidět
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Schon = už

Nett = milý

Mich = mě/mne

Dich = tě/tebe

Uns = nás

Euch = vás

Die Sängerin, -en = zpěvačka

Die Mode = móda

Seznam slovíček – Lekce 13: Kati kommt nächsten Freitag

Die Ferien = prázdniny

Bist du da? = Jsi tam? (při chatování)

Die Woche, -n = týden

Kommen = přijít

Nach = do

Nächsten/nächstes/nächste = příští

Der Monat, -e = měsíc (kalendářní)

Klasse = bezva

Fliegen = letět/létat

Der Schluss = konec

Der Geburtstag, -e = narozeniny

Die Party, -s = párty/oslava

Der Spaß, ¨-e = zábava/legrace

Dann = pak/potom

Wem = komu

Danke = děkuji

Das Jahr, -e = rok

Die USA = USA

Die Reise, -n = cesta (při cestování)

Die Fahrkarte, -n = jízdenka

Abfahren = odjet
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Ankommen = přijet/dorazit

Abholen = vyzvednout

Umsteigen = přestoupit

Der Straßenkünstler, - = pouliční umělec

Die Staßenkünstlerin, -nen = pouliční umělkyně

Die Statue, -n = socha

Der Fan, -s = fanoušek

Arbeiten = pracovat

Geradeaus = rovně

Schwer = těžký/obtížný

Leicht = lehký/snadný

Die Uhr, -en = hodiny/hodinky

Die Tasche, -n = taška

Genau = přesně

Seznam slovíček – Lekce 14: Das T-shirt gefällt mir

Kleidung = oblečení

Das Kleid, -er = šaty

Die Bluse, -n = halenka

Die Hose, -n = kalhoty

Die Jeans, - = džíny

Der Rock, ¨-e = sukně

Der Bikini, -s = bikiny

Der Schuh, -e = bota

Der Pullover, - = svetr

Die Jacke, -n = bunda

Das Hemd, -en = košile

Das Geschenk, -e = dárek

Glauben = myslet (si)

Die Farbe, -n = barva

Gefallen = líbit se
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Aussehen = vypadat

Für = pro

Der Kugelschreiber, - = propiska

Der Flohmarkt, ¨-e = bleší trh

Der Ostbahnhof, ¨-e = nádraží východ

Das Konzer, -e = koncert

Der Treffpunkt, -e = místo setkání

Der Kiosk, -e = kiosk/stánek

Das Fest, -e = slavost/oslava

Es gibt = existuje

Auf = na

Die Idee, -n = nápad

Einverstanden sein = souhlasit (s něčím)

Der Quatch = nesmysl

Der Hip-Hop = hip hop

Froh = rád/a

Seznam slovíček – Lekce 15: Das Konzert hat Spaß gemacht!

Der Hut, ¨-e = klobouk

Billig = levný

Nur = jen/pouze

Das Akkordeon, -s = tahací harmonika

Die Leute = lidé

Teuer = drahý

Der Liedertext, -e = text písně

Noch einmal = ještě jednou

Verstehen = rozumět

Bezahlen = zaplatit

Verkaufen = prodat/prodávat

Alt = starý

Kennenlernen = poznat/seznámit se
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Der Vampir-Film, -e = film o upírech

Warum = proč

Besuchen = navštívit/navštěvovat

Anschauen = podívat se

Erzählen = vyprávět

Das Aussehen = vzhled

Klein = malý

Groß = velký

Dick = tlustý

Schlank = štíhlý

Sportlich = sportovní

Lang = dlouhý

Kurz = krátký

Schön = pěkný/hezký

Hübsch = hezký

Blond = blonďatý

Das Auge, -n = oko

Das Haar, -e = vlas

Der Traumjunge, -n = vysněný kluk

Können = umět/moct

Reiten = jezdit na koni

Das Jo-Jo, -s = jojo

Helfen = pomoct, pomáhat

Das Klavier, -e = klavír

Der Kilometer, - = kilometr

Wandern = chodit pěšky (turistika)

Na klar = no jasně

Freundlich = přátelský

Intelligent = inteligentní

Dumm = hloupý
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Malen = malovat

Seznam slovíček – Lekce 16: Vor dem Essen schauen wir das Fahrrad an

Aus sein = skončit

Neu = nový/nově

Die Uhrzeiten = časové údaje

Vor = před

Nach = po

(das) Viertel, - = čtvrt

Die Hausaufgabe, -n = domácí úkol

Die Vokabel, -n = slovíčko

Frühstücken = snídat

Chaotisch = chaotický

Ordentlich = pořádný/uspořádaný

Die Wohnung, -en = byt

Der Flur, -e = chodba/předsíň

Die Küche, -n = kuchyň

Das Kinderzimmer, - = dětský pokoj

Das Wohnzimmer, - = obývací pokoj

Die Terasse, -n = terasa

Der Garten, ¨- = zahrada

Das Schlafzimmer, - = ložnice

Die Toilette, -n = toaleta/WC

Das Bad, ¨-er = koupelna

Die Garage, -n = garáž

Der Hunger = hlad

Die Angst, ¨-e = strach

Die Tür, -en = dveře

Aufmachen = otevřít/otevírat

Bringen = odnést/přinést
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Der Mantel, ¨- = kabát

Der Chat, -s = chat

Das Haustier, -e = domácí zvíře

Das Tier, -e = zvíře

Der Hund, -e = pes

Die Katze, -n = kočka

Das Pferd, -e = kůň

Bekommen = dostat/dostávat

Einmal, zweimal = jednou, dvakrát

Nie = nikdy

Pro = za (+časový údaj)

Jeden, jedes, jede = každý, každé, každou

Spazieren gehen = jít/chodit na procházku

Die Minute, -n = minuta

Kaputt = rozbitý/zničený

Sauer = zde: naštvaný

Egal = jedno/fuk

Füttern = (na)krmit

Seznam slovíček – Lekce 17: Schöne Ferien!

Das Feriencamp, -s = prázdninový/letní tábor

Natur = příroda

Der Wald, ¨-er = les

Der See, -n = jezero

Der Fluss, ¨-e = řeka

Der Strand, ¨-e = pláž

Die Insel, -n = ostrov

Das Meer, -e = moře

Die Stadt, ¨-e = město

Zu Hause sein = být doma

Das Programm, -e = program
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Jugendliche = mladí lidé, mládež

Der Unterricht = vyučování

Das Sprachcamp, -s = jazykový tábor

Die Klasse, -n = třída

Warm = teplo

Viel = hodně/mnoho

Vergessen = zapomenout/zapomínat

Krank = nemocný

Das Picknick, -s = piknik

Angeln = chytat ryby

Grillen = grilovat

Das Geocaching = geokešing

Der Cache, -s = keška

Das Gerät, -e = přístroj

Suchen = hledat

Zurückgehen = vrátit se/jít nazpět

Gar nichts = vůbec nic

Das Kamel, -e = velbloud

Das Ägypten = Egypt

Mitfahren = jet s někým

Bleiben = zůstat

Wollen = chtít

Alle = všichni

Mit wem = s kým

Seznam slovíček – Lekce 18: Lukas hat Geburtstag

Die Schule = škola

Die Klassenarbeit, -en = písemná práce/písemka

Die Pause, -n = přestávka

Der Fehler, - = chyba

Das Fach, ¨-er = (školní) předmět
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Die Note, -n = zde: známka (ve škole)

Der Schüler, - = žák

Ziemlich = docela/dost

Hoffen = doufat

Welcher, welches, welche = který, které, která

Die Einladung, -en = pozvánka

Der Swimmingpool, -s = bazén

Das Würstchen, - = párek

Die Badehose, -n = plavky (pánské)

Lieber, liebe = milý, milá

Einladen = pozvat

Herzlich = srdečný/srdečně

Bei = u

Anfangen = začít/začínat

Das Ende = konec

Der Glückwunsch, ¨-e = blahopřání

Das Weihnachten, - = Vánoce

Das Ostern, - = Velikonoce

Das Ei, -er = vejce

Die Wünsche = přání

Herzlichen Glückwunsch zum Geburtstag! = Všechno nejlepší k narozeninám!

Frohe Weihnachten! = Veselé Vánoce!

Frohe Ostern! = Veselé Velikonoce!

Ohne = bez

Gewinnen = vyhrát/vyhrávat

Verlieren = prohrát/prohrávat

Passieren = přihodit se/stát se

Schenken = darovat